ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ZONTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DO

“TÍTULO MULHER DESTAQUE” À SRA. SARA

DA VITÓRIA CORRÊA, EM

RECONHECIMENTO À SUA VIDA PÚBLICA

DEDICADA AO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário

desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Sara da Vitória Corrêa,

pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de Março de 2026.

MARCELO ZONTA

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ZONTA

JUSTIFICATIVA

Dra. Sara da Vitória Corrêa, advogada e servidora pública, casada, formada em 2019, em

meio à pandemia, atuando há 5 anos nas áreas de Família e Trabalhista. Como mulher,

enfrenta diariamente o desafio de equilibrar carreira, vida pessoal e sonhos, aprendendo

a transformar obstáculos em força e determinação.

Acredita na resiliência feminina, na coragem de enfrentar situações difíceis e na

importância de lutar pelos direitos próprios e pelos direitos daqueles que não têm voz. Sua

experiência como mulher lhe dá sensibilidade para compreender as histórias e

necessidades de cada pessoa que busca a sua ajuda, especialmente em questões

delicadas de família e trabalho.

Valoriza o respeito, a empatia e a justiça, e busca sempre agir com ética e humanidade.

Fora do escritório, sua vida é marcada por conexões sinceras, aprendizado constante e a

busca por equilíbrio entre suas responsabilidades profissionais e pessoais. Ser mulher lhe

inspira a agir com coragem, paixão e determinação em tudo que faz, lembrando sempre

que cada desafio é uma oportunidade de crescimento.

Ser mulher é carregar força e delicadeza ao mesmo tempo, transformar obstáculos em

oportunidades e deixar a sua marca em cada história que encontra.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T09:59:06-0300